1

证券代码：600614 900907 证券简称：鹏起科技 鹏起 B股 公告编号：临 2019-033

鹏起科技发展股份有限公司

关于公司因金融借款合同纠纷涉及诉讼公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 公司因金融借款合同纠纷涉及诉讼。涉讼《最高额保证合同》相关事项

已经公司分别于 2016 年 4月 26日、2016年 5月 18日召开的八届二十八次董事

会、2015 年年度股东大会审议通过。

 案件所处的诉讼阶段：目前尚未开庭

 公司所处的当事人地位：被告

 涉案的金额：47,319,800.66元（本金）

 诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响：案件尚未开庭审理，公司无

法准确判断对本期利润及期后利润的影响。

近日鹏起科技发展股份有限公司（以下简称“鹏起科技”或“公司”）收到

广西壮族自治区梧州市中级人民法院（以下简称“广西梧州中院”）《应诉通知书》

（[2019]桂 04民初 69号）、《民事起诉状》等文件，获知公司因为原全资子公司

广西鼎立稀土新材料科技有限公司（以下简称“广西稀土”）提供担保涉金融借

款合同纠纷诉讼。本案具体情况如下：

一、诉讼的基本情况

受理法院：广西壮族自治区梧州市中级人民法院

原告：桂林银行股份有限公司梧州分行

被告：广西鼎立稀土新材料科技有限公司

被告：鹏起科技发展股份有限公司（原上海鼎立科技发展（集团）股份有限

公司）

二、诉讼的案件事实、请求的内容及其理由

2

（一）案件事实与理由

    原告作为贷款人与被告广西稀土作为借款人于 2016年 7月 26日订立《固定

资产借款合同》，合同约定，原告向被告提供借款人民币 7,000 万元，借款期间

为 2016 年 7月 26日至 2019年 7月 25日；合同约定借款人的还款计划为： 2017

年 7月 25日还款 200 万元、2018年 1月 25 日还款 1,000万元、2018 年 7月 25

日还款 1,700 万元、2019 年 1 月 25 日还款 2,000 万元、2019 年 7月 25 日还款

2,100万元；合同约定在合同有效期内，借款人如发生涉及重大诉讼活动、没有

按约履行还款付息义务等情形出现时，属于借款人违约，贷款人有权解除合同、

宣布贷款立即到期，要求借款人立即偿还本合同项下所有到期以及未到期债务的

本金、利息、费用。

为确保被告广西稀土按约履行合同义务，原告与被告分别签订了以下担保合

同：

1、原告作为抵押权人与被告广西稀土作为抵押人在 2016 年 7 月 26 日签订

了 030040201601150-02《最高额抵押合同》，被告广西稀土提供自有的座落在岑

溪市马路镇荔王村、岭腰村的国有土地使用权为上述债权提供抵押担保。

2、原告作为抵押权人与被告广西稀土作为抵押人在 2016 年 7 月 26 日签订

了 030040201601150-03《最高额抵押合同》，被告广西稀土提供自有的座落在岑

溪市马路镇荔王村、岭腰村的在建工程为上述债权提供抵押担保。

3、原告作为债权人与被告上海鼎立科技发展（集团）股份有限公司（于 2017

年 1月变更为鹏起科技发展股份有限公司）作为保证人，在 2016年 7 月 26日签

订了《最高额保证合同》，保证人鹏起科技为上述《固定资产借款合同》提供连

带责任保证担保，担保合同约定所担保债权之最高债权本金金额为 7,000 万元

整，保证期间为担保合同生效之日起至被担保的主债权履行期届满之日后两年

止。

上述合同签订后，原告按约发放了贷款。被告广西稀土在取得贷款后，未按

约向原告履行还款付息义务，且其他被告作为广西稀土的担保人，也未向原告履

行担保责任。另在本合同履行期内，原告发现被告广西稀土涉及重大诉讼活动，

广西稀土作为借款人没有按合同约定告知原告以及落实涉案借款的清偿以及担

保。上述情形，已构成违约，己致使双方签订的《固定资产借款合同》的合同目

的不能实现，己构成合同约定和《合同法》第 94 条规定的解除合同条件；根据

3

《固定资产借款合同》的约定，被告广西稀土应返还所欠原告全部贷款本息、违

约金，经原告计算，其中本金 47,319,800.66 元。

（二）诉讼请求

1、判令解除原告与被告广西稀土签订的《固定资产借款合同》；

2、判令被告广西稀土返还所欠原告全部贷款本息、违约金共 48,044,578.93

元，其中本金 47,319,800.66元、利息 510,488.06元、罚息 1,351.11 元、违约

金 212,939.1 元（利息、罚息及违约金暂计至 2019 年 1 月 29 日，以后按借款

合同约定的利息、罚息以及违约金的计算方式，计至被告还清欠款止）；

3、确认原告对本案的抵押财产被告广西稀土提供自有的座落在岑溪市马路

镇荔王村、岭腰村的国有土地使用权、座落在岑溪市马路锁荔王村、岭腰村的在

建工程享有优先受偿权；

4、判令被告鹏起科技对被告广西稀土的还款义务承担连带清偿责任；

5、本案的诉讼费用由被告负担。

三、涉讼《最高额保证合同》的决策程序及信息披露情况

2016 年 4 月 26 日，公司召开八届二十八次董事会审议通过了《关于 2016

年度对子公司提供预计担保额度的议案》，根据公司 2016年度生产经营及投资活

动计划的资金需求，对子公司融资提供担保，其中对广西稀土融资提供担保额度

为 10,000 万元，此议案并经公司于 2016年 5 月 18日召开的 2015年年度股东大

会审议通过，详见公司分别于 2016年 4月 28 日、2016年 5月 19日披露的《第

八届二十八次董事会决议公告》（公告编号：临 2016-017）、《2015年年度股东大

会决议公告》（公告编号：临 2016-025）。

四、关于公司为广西稀土新材料提供担保事项说明

2016 年 11月 3 日，公司召开九届七次董事会审议通过了《关于出售广西鼎

立稀土新材料科技有限公司 100%股权的议案》，综合考虑公司整体利益和发展战

略，将公司于 2014 年成立的全资子公司广西稀土 100%股权出售给鼎立控股集团

股份有限公司（以下简称“鼎立控股”）。同时考虑到该公司盈利能力较差，失去

上市公司担保可能在短期内对其融资能力造成重大影响；为保障广西稀土资金结

构及生产经营的稳定，经公司与受让方鼎立控股协商一致，就本次交易完成后，

公司同意在广西稀土总额为 4,616.46 万元的银行贷款到期之日前继续为该笔银

行贷款提供担保。

4

上述议案并经公司于 2016年 11月 21日召开的 2016年第二次临时股东大会

审议通过。详见公司分别于 2016 年 11 月 4 日、2016 年 11 月 22 日披露的《第

九届第七次董事会决议公告》（公告编号：临 2016-082）、《2016年第二次临时股

东大会决议公告》（公告编号：临 2016-090）。

五、本次诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响

目前案件尚未开庭审理，对公司本期利润和期后利润的影响存在不确定性。

公司高度重视本案，将根据本案进展情况按照法律法规及时履行相应的信息披露

义务。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

鹏起科技发展股份有限公司

2019年 3月 22日

报备文件：

1、《应诉通知书》（[2019]桂 04民初 69 号）

2、《民事起诉状》

3、《固定资产借款合同》

4、《最高额保证合同》